que diligat carnem suam, quam sibi ad obediendum legitime subdit atque ordinat. Postremo vos ipsi, quamvis carnali errore carnem detestamini, non potestis nisi diligere carnem vestram, ejusque saluti et incolumentati consulere, omnes ictus, et casus, et intemperiem qua leditur devitare, munimenta vero et salubritatem qua conservatur appetere: ita ostenditis prævalere naturæ legem contra erroris vestri opinionem.

CAPUT VI.— Quid in ipsa carne vitalia viscera, totius formæ convenientia, membra operandi, vasa sentiendi, locis atque officiis suis cuncta distincta, et concordi unitate contexta, moderatione mensurarum, parilitate numerorum, ordine ponderum, nonne indicant artificem suum Deum verum, cui vere dictum est, *Omnia in mensura, et numero, et pondere dispositi* (*Sap. xi, 21*)? Si ergo cor non perversum atque corruptum vanis fabulis haberetis, invisibilis ejus etiam per ista que in hac infirma et carnali creatura facta sunt, intellecta consiperetis (*Rom. i, 20*). Unde enim istis haec quæ commemoravi, nisi ab illo cujus unitate omnis modus sistitur, cuius sapientia omnis pulchritudo formatur, cuius lege omnis ordo disponitur? Quod si ad ista intuenda oculum non habetis, apostolica vos ducat auctoritas.

CAPUT VII.— Apostolus enim, cum de sancta dilectione præcipere, qualis esse debeat virorum in uxores, ex anima amantis³ sumpsit exemplum. Qui diligat, inquit, uxorem suam, se ipsum diligat: nemo enim unquam carnem suam odio habet, sed nutrit et fovet eam, tanquam Christus Ecclesiam (*Ephes. v, 28, 29*). Ecce in conspectu vestro est carnalis universa substantia; videte quemadmodum in omni animali sibi ad salutem conciliatum pertendat naturæ ista communio, ut diligit carnem suam. Neque enim hoc in hominibus tantum est, qui cum recte vivunt, non solum consultunt salutem carnis sive, verum etiam carnales motus ad usum rationis⁴ edificant et refrenant: sed etiam bestiæ fugient dolorem, formidant interitum; et quidquid illam membrorum compagetur copulamque carnis et spiritus a concordi junctura dissipere⁵ ac dirimere potest, quanta valent agilitate devitant, nutrientes etiam ipse ac soventes carnem suam. Nemo enim unquam carnem suam odio habet, sed nutrit, inquit, ac fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam. Videote unde, quo ascenderit: intuamini, si potestis, quam via ducat a Creatore creatura, ab ipsis coelestibus apparatibus usque ad carnem et sanguinem universitatis plenitudine terminata, formarum varietate decorata, rerum gradibus ordinata.

CAPUT VIII.— Rursus idem apostolus, cum de spiritualibus diversis munieribus, et tamen ad unitatem consoñis, rem plane magnam et divinam et abundantiam nos doceret, de ista ipsa carne nostra similitudinem dedit, cuius artificem Deum, cum hæc loqueretur, omnino non tacuit. Quod eti si longum

¹ Nonnulli MSS., mundo infimo.

² Plerique MSS., appetitu terreno impediatur: perceptio scientie.

³ Editi Am. et Er., ex anima amantis.

⁴ vaticanus codex, carnales motus adversos rationis.

⁵ Editi, dissidere. At MSS., dissipere.

est, tamen quia valde necessarium, totum ipsum lucum ex ejus ad Corinthios Epistola huic operi inserere non pigebit. *De spiritualibus autem nolo vos ignorare, fratres: scitis quando Gentes eratis, ad similitudinem sine roce quomodo ascendebatis inducti. Propter quod nomen facio vobis, quia nemo in Spiritu Dei loquens, dicit anathema Jesu: et nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto. Divisiones autem donationum sunt, idem autem Spiritus: et divisiones ministracionum sunt¹, et idem ipso Dominus: et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui omnia operatur in omnibus. Unicusque autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem: atque quidem datur per Spiritum sermo sapientias; alii, sermo scientiarum secundum eundem Spiritum; alteri autem, fides in eodem Spiritu; atque, donatio curationum in uno Spiritu; alii, operationes virtutum; alii, prophetia; alii, iudicatio Spirituum; alii, genera linguarum; alii, interpretatio sermonum: omnia autem haec operatur unus atque idem Spiritus, dividens propriu nesciique prout vult. Sicut enim corpus unum est et membra habet multa, omnia autem membra corporis omni sibi multa, unum est corpus; ita et Christus. Etenim in uno Spiritu nos omnes in unum corpus baptizati sumus, sive Judai, sive Graeci, sive servi, sive liberi; et omnes unum Spiritum paravimus. Elevatum corpus non est unum membrum, sed multa. Si dicerit pes, Quia non sum manus, non sum de corpore; num ideo non est de corpore? Vel si dicerit auricula, Quia non sum aculus, non sum de corpore; num ideo non est de corpore? Si totum corpus oculus, ubi auditus? Si totum auditus, ubi odoratus? Nunc autem posuit Deus membra, singulum quodque eorum in corpore prout voluit. Si autem fuissent omnia unum membrum, ubi co-pus? Nunc autem multa membra, unum autem corpus. Non potest autem dicere oculus manus, Opus te non habeo; cuius iterum caput pedibus, Opus vobis non habebo: sed multo magis quae videntur membra corporis infirmiora esse, necessariiora sunt; et quae videntur virosse corporis, his abundantiores honorem circumpnominis; et quae in honesta sunt nostra, abundantiores honestatem habent: quis autem honesta sunt nostra, non opus habent: sed Deus temperavit corpus, ei cui deo et maiorem honorem dabo, ut non esset scissura in corpore, sed idem ipsum, ut pro invicem sollempni sint membra: et sive patitur unum membrum, compatituntur omnia membra; sive glorificatur² unum membrum, congaudent omnia membra (1 Cor. xii, 1-26). Si ulla non dieo fides christiana, ut credatis Apostolo, sed ullus sensus humanus in vobis est, ut manifeste certatus; uniusqueque in semetipsa ista videat atque consideret, quam vera, quam certa sint; quam in parve magna, et in extremo quam bona: quandoquidem ista in laude ponit Apostolus, ut per haec insima corporalia quae videntur, possint faciliter illa sublimia spiritualia quae non videntur, intelligi.*

CAPUT IX. — Morum ergo membrorum et corporis nostri, quae sic commendatas, sic laudat Aposto-

¹ In MSS., ministeriorum sunt.

² Sic Am. Er. et plerique MSS. At lev., sive glorificatur.

SANCT. AUGUST. VIII.

lus, quisquis artifex Deum negat, videlicet cui contradicat, annuntians vobis praeter id quod acceptimus (Galat. i, 9). Quid igitur opus est ut a me redarguantur potius, quam ab omnibus Christianis anathematetur? Dicit Apostolus, *Deus temperavit corpus*: et dicit iste, Hyle, non Deus. Quid apertius his iniurias ante anathemandis, quam refellendis? Numquid et hic Apostolus, cum diceret, *Deus*, addidit, *hujus saeculi* (1 Cor. iv, 4)? Ubi etiam si quis diabolum intellexerit execrare mentes infidelium, non negamus, malis suasionibus: quibus qui consentimunt, justitiae lumen amittunt, Deo retribuente quod justum est. Hac omnia legimus in Scripturis saeculis: nam et illud dictum est de seductione extrinsecus veniente, *Tinco ne sicut serpens Eram seduxit in versutia sua, ita corrumperunt mentes vestre a simplicitate et castitate, quae est in Christo (Id. xi, 3)*. Cui simile est, *Corrumperunt mores bonos colloquia mala (1 Cor. xv, 33)*: et illud quod et sibi quisque seductor sit, *Qui autem putat se esse aliquid, cum nihil sit, se ipsum seducit (Galat. vi, 3)*: et illud de Dei vindicta, quod supra commemoravi, *Tendidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant quae non conueniunt (Rom. i, 28)*. Ita et in veteribus Libris, cum praedixisset, *Deus mortem non fecit, nec latratur in perditione vivorum (Sap. i, 13)*; paulo post, *Invidia, inquit, diaboli mors introivit in orbem terrarum (Id. ii, 24)*. Et rursus de ipsa morte, ne se homines extra culpam ponerent, *Impii autem manibus et verbis, inquit, accersierunt illam; et existimantes illam amicam defluxerunt (Id. i, 16)*. Alibi autem, *Bona et mala, vita et mors, divisa et paupertas a Domino Deo sunt (Eccli. xi, 14)*. Hic perturbati homines non intelligent in uno eodemque opere malo, non postea con-equente alia quae manifesta erit, sed qualcum continuo comitante vindicta, aliud venire de astutia suadentis, aliud de nequitia voluntatis, aliud de justitia punientis: cum diabolus suggestus, homo consentit, Deus deserit. Quocirca in opere malo, id est, excusatione infidelium, si intelligatur et diabolus propter suadendi malignitatem, ut sic distinguatur, *Deus hujus saeculi, non mihi, videtur absurdum. Neque enim sine additamento dicitur, Deus; cum adjungitur, hujus saeculi, id est hominum implorium, non nisi in hoc saeculo florere volentium: secundum quod dicitur, et malum saeculum, sicut scriptum est, Ut eximeret nos de presenti saeculo maligno (Galat. i, 4)*. Tale est enim et illud, *Quorum Deus venter (Philipp. iii, 19)*: nisi esset ibi, *Quorum, nullo modo diceret, deus venter*. Nec in Psalmo daemona possent dii appellari, nisi adduceretur, Gentium. Sic enim scriptum est: *Quoniam illi Gentium daemona (Psal. xciv, 5)*. Hic autem, nec, *Deus hujus saeculi*; nec, *quorum deus venter*; nec, *dii Gentium daemona*: sed simpliciter positum est, *Deus temperavit corpus*; qui non potest intelligi, nisi Deus verus omnium creator. Illa enim cum vituperatione dicuntur, hoc autem cum laude dictum est. Nisi forte Deum temperasse corpus, non dispositione membrorum, hoc est, fabricando et cor-

³ Aliquot MSS., nobis.

(Treis.)

struendo, sed admixtione lucis suæ, Faustus intelligit: ut scilicet hæc membra ita distincta et locata suis sedibus alter posuerit, qui hoc fabricavit¹; Deus autem miscendo bonitatem suam, hujus fabricæ malitiam temperaverit. Talibus enim fabulis pueriles animas hebetant. Sed neque hoc eos posse dicere permisit subveniens Deus parvulis per ora sanctorum. Illebus enim et paulo superius, *Deus possit membra, singulum quodque eorum in corpore prout voluit.* Quis jam non intelligat secundum hoc Deum dictum temperatorem corporis, quod ex multis membris corpus fabricavit, officia diversorum operum in unitatis compage servantibus?

CAPUT X.—Dicant ergo Manichæi utrum animalia, quæ secundum deliramenta eorum Hyle fabricaverat in gente tenebrarum, antequam illis Deus lucem suam miscusisset, non habebant istam menibrorum concordiam, quam sic laudat Apostolus: utrum ibi diceret caput pedibus, aut oculus manui, *Opus te non habeo.* Nunquam hoc dixerunt, nec dicere potuerunt: tales enim eis actus et opera tribuunt; repebant, ambulabant, natabant, volabant, quæque pro suo genere; videbant quoque, et audiebant, caeterisque sensibus sentiebant, alimentis et temperamentis congruis nutriebant et sovebant corpora sua. Hinc etiam prolis secunditas suppeditabat: nam et conjugia tribuunt eis. Hæc certe omnia quæ tanquam Hyles opera vituperat Manichæus, fieri non possunt sine membrorum concordia, quam laudat et Deo assignat Apostolus. Dubitatis adhuc quisnam sectandus, et quisnam anattemandus sit? Quid, quod erant ibi quedam, quæ etiam loquebantur, ut eis concionantibus omnia serpentia, quadrupedia, volatilia, natatilia, audirent, intelligerent, consentirent? Miranda hæc et omnino divina eloquentia; et neminem grammaticum aut rhetorem audierant, nec inter lacrymas ferularum atque virgarum ista didicerant. Nempe iste Faustus ut has vanitates diserte garret, ad disciplinam faciendi sermonis etiam serus² accessit; et quamvis esset acer ingenio, tamen legendo stomachum rupit, ut ei loquenti tam pauci assentirentur. O miserum, qui in ista luce, ac non in illis tenebris natus est! illic enim eum contra lucem concionantem, omnis bipes, omnis multipes, omnis etiam serpens a dracone usque ad cochleam libenter audiret, alacriter obediret: hic autem contra tenebras disputantem, plures eloquentem, quam doctum, multi autem seductorem pervergissimum nominabant: inter paucos vero Manichæos tanquam magistro plaudentes, nullum ei pecus annuebat, nec ex illa doctrina saltem caballus ejus aliquid sciebat, tanquam omnibus animalibus ad hoc pars divina concreta sit, ut stolida fierent. Quid est hoc, rogo? Evigilate aliquando, miseri, et comparete in fabula vestra omnium animantium prius tempus et presens, tunc in terra sua, nunc in hoc mundo; tunc firma erant corpora, nunc infirma sunt, tunc acris acies oculorum ad videndum cum delectatione inva-

¹ Lov., *hoc fabricavit.* At Abo. Er. et Mss., *hoc fabricavit. Subaudi, corpus.*

² Er. Lugd. Ven., serius. M.

dendi regionem dei, nunc ita obtusa, ut a solis radiis avertatur; tunc auctæ mentes animalium ad intelligendum concionantis sermonem, nunc hebetes et ab hujusmodi capacitate penitus alienæ; tunc naturalis tam magna et tam potens eloquentia, nunc tanto studio ac labore vix parva et exigua. O quam magna bona commixtione boni perdidit gens tenebrarum!

CAPUT XI.—Iste ipse Faustus in hoc ipso sermone, cui nunc respondeo, multa sibi et contraria eleganter opponere visus est, sanitatem et infirmitatem, copiam et egestatem, album et nigrum, calidum et frigidum, dulce et amarum: in quibus omitto de albo et nigro aliiquid dicere: aut si ullum momentum boni et mali est in coloribus, ut album dicant ad Deum pertinere, nigrum autem ad Hylen; cum omnia genera volatilium Hylen creasse perhibeant, si album colorem plumis eorum Deus aspersit, ubi latebant corvi, quando cycni candore perfusi sunt? Item de calido et frigido disputare non opus est: utrumque enim temperanter adhibbitum, salubræ, intemperanter autem, perniciosum est. Cætera videamus. Bonum et malum, quod in primis forte ponere debuit in iisdem contrariis ita videtur posuisse, ut tanquam generalia vellet intelligi, scilicet ut ad bonum pertineat sanitas, copia, album, calidum, dulce; ad malum autem, infirmitas, egestas, nigrum, frigidum, amarum: quam imperite et inconsiderate, videat qui potuerit. Ego autem ne homini calumnari puter, nihil objicio de albo et nigro, calido et frigido, de dulci et amaro, sanitate atque infirmitate¹. Si enim album et dulce duo bona sunt, nigrum autem et amarum duo mala, quomodo plurima uva, omnisque oliva nigrescendo dulcescit, id est, mali amplius habendo sit melior? Item si duo bona sunt calor et sanitas, duo vero mala frigus et infirmitas, cur calescendo corpora ægrescent? An forte sana febriunt? Non ergo hæc objicio, quæ forte non cautus, aut pro quibuslibet contrariis potius, quam pro bonis et malis commemoravit: præsertim quia ignem gentis tenebrarum nunquam frigidum fuisse dixerunt, sed calorem ejus utique malum.

CAPUT XII.—Verum ut ista omittamus, illa videamus, quæ ita commemoravit bona in his contrariis, ut nolit inde dubitari, sanitatem, copiam, dulcedinem. Itane in illa gente non erat sanitas corporum, in qua et nasci, et crescere, et gignere, et ita perdurare potuerunt illa animalia, ut quibusdam eorum gravidis, sicut desipiunt, captis, et in coelo colligatis, nec saltem pleni temporis, sed abortivi fetus de tanti excelsa in terram cadentes, et vivere potuerint et crescere, et ista carnium, quæ nunc sunt innumerabilia, genera propagare? aut copia ibi non erat, ubi arbores non tantum in aquis et ventis, sed etiam in igne et fumo et nasci potuerunt et tanta secunditate ditari, ut ex earum fructibus sui cunctus generis animalia gignerentur, et earum arborum feracitate

¹ sic Abo. Er. et plures Mss. At Lov., ne dulci et amaro, sanitati atque infirmitati præscribam.

nutrita alque pasta conservarentur, quorum saginae letitiam proliquo secunditas testaretur: maxime ubi nullus labor agriculturae, nec intemperies esset astatim et hie mis; neque enim sol ibi circumibat, ut alternantibus temporibus anni transcurrerent? Proinde perpetua fertilitas erat arborum, quibus clementum et alimentum sui generis, sicut gignendi adfuerat, ita fetandis perpetuo suppeditabat, et fructus nunquam deesse faciebat: sicut videmus arbores citiorum toto anno flores et fructus parere, si jugiter irrigentur. Magna ergo illic copia, et ejus habendae magna securitas: neque enim vel grando timebatur, ubi non erant fumulis exactores, quos tonitrua commovere fabulabantur.

CAPUT XIII. — Dulces autem ac suaves si non haberent cibos suos, nunquam eos appeterent, nunquam eis corpora vegetarent. Ita enim se res habet, ut pro cuiusque corporis congruentia vel delectet esca vel offendat. Si delectat, dulcis aut suavis dicitur; si autem offendit, amara, sive aspera, sive aliqua insuavitate responda. Nonne ipsi nos homines ita sumus, ut plerumque alter appetat alimentum, quod alter exhorreat; sive pro temperatione naturae, sive pro usu consuetudinis, sive pro affectione valetudinis? Quanto magis longe diversi generis corpora hystiarum possunt illud habere jucundum, quod nobis amarum est? An aliter capre ad rodendum suspendentur oleastrum? Nam sicut nonnulli morbo hominum melamarum est, ita illi naturae pecoris suavis oleaster. Sic insinuator prudentibus rerum examinatoribus ordo quid valeat, cum scilicet sua cuique adhibentur atque redundent; quantumque hoc bonum sit ab iniis usque ad summa, a corporalibus usque ad spiritualia. Itaque in gente tenebrarum, cum animal alicuius elementi eo vescebatur cibo, qui nascebatur in ejus elemento, procil dubio suavitatem ipsa congruentia faciebat: si autem incidisset in alterius elementi cibum, ipsa incongruentia ficeret offenditionem sensu gustantis: quae offendio vel amaritudo vel asperitas vel insuavitas vel quodlibet aliud, aut si ita nimium est, ut aliena vi compagem corporis concordiamque disrumpat, ac sic interimal, aut vires auferat, etiam venenum vocatur, non nisi per incongruentiam, quod alteri generi per congruentiam cibus est: sicut panem, qui quotidiana esca nostra est, si accipiter sumat, existinguitur; et nos, si belleborum, quo pecora pleraque vescuntur; cuius tunen herbæ adhibendæ quidam modus etiam medicamentum est. Quod si sciret aut consideraret Faustus, non utique venenum et antidotum pro exemplo duarum naturarum mali et boni ponret, tanquam Deus sit antidotum, et Hyle venenum: cum eadem res eademque natura nunc congruerint, nunc incongruerint sumpta sive adhibita, vel proposit, vel noceat. Itaque secundum eorum fabulam potest dici deus eorum fuisse venenum genti tenebrarum, cuius corpora tam firma ita corrupit, ut infirmissima redderet: sed quia et lux ipsa capita, oppressa, corrupta est, invicem sibi venenum fuerunt.

CAPUT XIV. — Cur non ergo haec, aut duo bona

dicitis aut duo mala, vel magis et duo bona et duo mala; duo bona apud se, duo mala in alterutrum? Postea si opus fuerit, queremus quid horum sit melius aut pejus: interim quia duo bona erant apud se, ita consideratur: Regnabat Deus in terra sua, regnabat et Hyle in sua. Sanitas regnantium et ibi et hic: copia fructuum et ibi et hic: secunditas prolis utробique: suavitas proprietatum voluptatum apud utrosque. Sed illa gens, inquietum, excepto eo quod vicine luci mala erat, et apud se ipsam mala erat. Interim bona ejus multa jam dixi, si et vos mala ejus potueritis ostendere, erunt duo regna bona, sed illud melius, ubi nullum erat malum: quemadmodum ergo hujus mala dicitis fuisse? Vastabant se, inquit, invicem ledabant, occidebant, absuebant. Si ad hoc solum ibi vacaretur, quomodo ibi tanta agmina gignerentur, nutrirentur, perficerentur? Erat ibi ergo et quies et pax. Verumtamen fateamur illud fuisse melius regnum, ubi nulla discordia: duo tamen bona ista multo accommodatius dixerim, quam unum bonum et alterum malum; ut illud sit melius, ubi nec singuli sibi metipsis nocebant, nec invicem; hoc autem inferius bonum, ubi quamvis invicem adversarentur, unumquidem tamen animal suam salutem, incolumitatem, naturamque tuebatur. Verumtamen deo vestro illo saltē principes tenebrarum non ita longo intervallo comparari potest, cui nemo resistebat, cui regnanti cuncta servierunt, quem concionantem cuncta secuta sunt; quod sine magna pace aliqua concordia fieri non possit. Ibi enim sunt regna felicia, ubi omnium pleno consensu regibus obeditur. Iluc accedit, quia illi principi non tantum sui generis, id est, bipedes, quos parentes hominum dicitis, sed etiam cuncta animalia ex alterorum genera subdita erant, et ad mutum ejus convertebantur, faciendo quod jussisset, credendo quod suassisset. Ille dicentes, usque adeo patutis surda hominum corda, ut exspectent a vobis deum alterum nominari, quem vident plane aperto quo describi. Si enim principis hujus vires hoc poterant, magna potentia; si honor, magna claritas; si amor, magna concordia; si timor, magna disciplina. In his omnibus bonis si erant aliqua mala, num ideo iam mali natura dicenda est, nisi ab eis qui nesciunt quid sequantur? Porro, si propterea mali naturam patutis, quia non solum in alteram naturam mala erat, sed etiam in se ipsa babebat malum; nullumne malum esse arbitramini duram necessitatem, quam patiatur deus vester ante commissiōnem naturae contrariae, ut cum ea bellaro, et in ejus fauces sic opprimenda membra sua mittere cogeretur, ut non posset¹ tota purgari? Ecce erat et in ipsa magnum malum, antequam ei misceretur quod solum dicitis malum. Aut enim Iudei et corrupti non poterat a gente tenebrarum, et propria stultitia patiatur illam necessitatem; aut si poterat corrupti ejus substantia, non collitus Deum incorruptibilem, quemadmodum Apostolus pre-